

Sprawozdanie z wymiany Warszawa - Hannover

W dniach 8 – 15 marca klasa 1b wzięła udział w wymianie międzynarodowej z Leibnizschule z Hannoveru dzięki dofinansowaniu z Polsko – Niemieckiej Współpracy Młodzieży. Organizacją wymiany w Warszawie zajmowała się pani Elżbieta Obuchowicz – nauczycielka języka. niemieckiego w LXIV LO.

Z naszymi niemieckimi partnerami spotkaliśmy się w sobotę rano w Krakowie, gdzie pozostaliśmy dwa dni, spędzając głównie czas na zwiedzaniu miasta. Oprócz kościoła Mariackiego, Wawelu i Kazimierza, odwiedziliśmy również wystawę Podziemi Rynku krakowskiego. W niedzielę odbyła się czterogodzinna wycieczka do Auschwitz – Birkenau. Tego samego dnia wieczorem wróciliśmy do Warszawy. Poniedziałek rozpoczął się oficjalnym powitaniem uczniów z Hannoveru w naszej szkole, a potem były zajęcia sportowe i warsztaty taneczne, na których nauczyliśmy naszych partnerów poloneza. Tego dnia udaliśmy się również do Muzeum Powstania Warszawskiego. We wtorek uczestniczyliśmy w warsztatach o wspólnej historii Polski i Niemiec w Zamku Królewskim, później pokazaliśmy uczniom z Hannoveru inny sposób zwiedzania Starego Miasta: zorganizowaliśmy dla nich grę miejską po najważniejszych miejscach Starówki. Następnego dnia rozpoczęliśmy od podziwiania widoku Warszawy z 30-go piętra Pałacu Kultury. Oprowadziliśmy też naszych partnerów po otulonych śniegiem Łazienkach i udaliśmy się na Niewidzialną Wystawę, gdzie niewidomi przewodnicy pokazali nam, jak wygląda ich codzienne życie. W czwartek pięknym słońcem przywitał nas Wilanów. Po krótkim spacerze ogrodami pałacowymi udaliśmy się na Grób Nieznanego Żołnierza, potem do Zachęty, gdzie zwiedziliśmy wystawę poświęconą twórczości Juliana Antonisza i drugą, poświęconą współczesnej sztuce tkanin. Po południu chętni odwiedzili Centrum Nauki Kopernik. Naszych gości pożegnaliśmy w piątek rano na peronie dworca centralnego. Teraz pozostaje nam jedynie z niecierpliwością wyczekiwać czerwca, kiedy to my odwiedzimy naszych przyjaciół w Hannoverze.

